

Kiên Giang, ngày 11 tháng 6 năm 2021

TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN GÒ QUAO

Số: 35 /KH-CCDS

Số: 044

Ngày: 14/6

Chuyên: Thực hiện Đề án

Lưu hồ sơ số:

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh” năm 2021

- Căn cứ công văn số 101/TCDS - TTGD ngày 11/3/2021 của Tổng cục DS - KHHGD về việc định hướng thực hiện truyền thông, giáo dục về công tác Dân số năm 2021.

- Căn cứ công văn số 11/CCDS ngày 05/4/2021 của Chi cục DS - KHHGD về việc hướng dẫn thực hiện kế hoạch công tác Dân số năm 2021

Chi cục DS-KHHGD tỉnh Kiên Giang, xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án “Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh” năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. **Mục đích:** Từng bước khống chế tốc độ gia tăng và ổn định tỷ số giới tính khi sinh trên địa bàn tỉnh.

2. **Yêu cầu:** Tăng cường cung cấp thông tin, giáo dục, truyền thông về giới và mất cân bằng giới tính khi sinh cho người dân, tập trung vào nhóm đối tượng là học sinh các trường phổ thông trung học, vị thành niên các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, người cung cấp dịch vụ siêu âm và dịch vụ SKSS – KHHGD (phá thai), những người có uy tín trong cộng đồng hạn chế các hành vi không phù hợp với việc sinh đẻ thuận theo quy luật tự nhiên.

II. HOẠT ĐỘNG CHÍNH CỦA ĐỀ ÁN.

Hoạt động 1. Tổ chức tập huấn cho lớp trưởng, lớp phó phụ trách phong trào, bí thư, phó bí thư, ủy viên Ban chấp hành chi đoàn các lớp và học sinh về hậu quả mất cân bằng giới tính khi sinh.

Tổ chức tập huấn nội dung “Hậu quả mất cân bằng giới tính khi sinh” cho học sinh đối tượng là lớp trưởng, lớp phó phụ trách phong trào, bí thư, phó bí thư, ủy viên Ban chấp hành chi đoàn các lớp và học sinh tại các trường Phổ thông cơ sở và Phổ thông trung học tại huyện Giang Thành, Kiên Lương, Tân Hiệp và Thành phố Rạch Giá.

Nội dung tập huấn tuyên truyền các văn bản quy định liên quan đến giới tính khi sinh; loại bỏ những phong tục tập quán lạc hậu ảnh hưởng đến việc lựa chọn giới tính khi sinh. Hậu quả của việc mất cân bằng giới tính khi sinh; bình đẳng giới; bạo lực gia đình, gương gia đình thực hiện tốt chính sách dân số dù sinh con 1 bé gái.

Hoạt động 2. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tổ chức tuyên truyền ý nghĩa lợi ích của việc thực hiện Đề án “Kiểm soát mất cân bằng giới tính” và kết quả thực hiện Đề án tại các huyện, thành phố.

- Tuyên truyền các quy định nghiêm cấm việc lựa chọn giới tính khi sinh; hậu quả của mất cân bằng giới tính khi sinh; tình trạng bạo lực gia đình trong việc chọn lựa giới tính. Nêu gương gia đình thực hiện tốt chính sách dân số có con 1 bé gái học tập tốt, gia đình hạnh phúc.

Thực hiện tuyên truyền các nội dung trên tại Báo Kiên Giang; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Trang thông điện tử Ủy ban nhân dân tỉnh và Chi cục Dân số - KHHGD; Báo Gia đình - Xã hội; Tờ tin Dân số - Phát triển; Tờ tin Truyền thông - Sức khỏe.

Hoạt động 3. Phối hợp tuyên truyền cho các đối tượng tham gia sinh hoạt tại các ngành, đoàn thể.

Phối hợp với các ngành đoàn thể cấp tỉnh tổ chức các hoạt động tuyên truyền nội dung về mất cân bằng giới tính khi sinh phù hợp với đặc thù của đơn vị, như: Hội Nông dân; Hội Liên hiệp Phụ nữ; Tỉnh đoàn; Liên đoàn Lao động; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

Hoạt động 4. Sản xuất băng rôn tuyên truyền tại nơi dân cư đông.

- Chi cục DS - KHHGD thực hiện 10 băng rôn tuyên truyền treo tại các trục lộ chính trong thành phố Rạch Giá nhân Ngày Dân số thế giới 11/7.

- Chi cục DS - KHHGD thực hiện 135 băng rôn (dài 10m + rộng 0,8m) phân phối cho Phòng Dân số - Truyền thông giáo dục sức khỏe các huyện, thành phố để các đơn vị treo tuyên truyền trên các trục đường chính tại địa phương, nhân ngày Dân số Thế giới 11/7 và Ngày Quốc tế trẻ em gái

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN CÁC HOẠT ĐỘNG.

1. Tại cấp tỉnh.

- Thực hiện tin, bài phản ánh các hoạt động của Đề án, tuyên truyền trên Báo Kiên Giang; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Trang thông tin điện tử Ủy ban nhân dân tỉnh và Chi cục Dân số - KHHGD; Báo Gia đình - Xã hội; Tờ tin Dân số - Phát triển; Tờ tin Truyền thông - Sức khỏe.

- Thực hiện 10 băng rôn tuyên truyền tại các trục lộ chính trong thành phố Rạch Giá nhân ngày Dân số thế giới 11/7.

- Thực hiện 135 băng rôn phân phối cho Phòng Dân số - Truyền thông giáo dục sức khỏe các huyện, thành phố tuyên truyền ngày Dân số Thế giới 11/7 và Ngày Quốc tế Trẻ em gái 11/10.

- Tổ chức tập huấn cho đối tượng là lớp trưởng, lớp phó phụ trách phong trào, bí thư, phó bí thư, ủy viên Ban chấp hành chi đoàn các lớp và học sinh thuộc huyện Giang Thành, Kiên Lương, Tân Hiệp và Thành phố Rạch Giá..

- Báo cáo kết quả thực hiện về Tổng cục DS – KHHGD và Sờ Y tế.

2. Tại cấp huyện.

- Trung tâm Y tế và Phòng Dân số - TTGDSK các huyện, thành phố phân công cán bộ nhận băng rôn tại Chi cục DS – KHHGD (có thông báo nhận) và bố trí treo pan rôn tuyên truyền trên các trục lộ chính và điểm đông dân cư tại địa phương, nhân Ngày Dân số Thế giới 11/7 và Ngày Quốc tế Trẻ em gái 11/10.

- Trung tâm Y tế và Phòng Dân số - TTGDSK huyện Giang Thành, Kiên Lương, Tân Hiệp và Thành phố Rạch Giá phối hợp cùng Chi cục DS – KHHGD tổ chức tập huấn cho lớp trưởng, lớp phó phụ trách phong trào, bí thư, phó bí thư, ủy viên Ban chấp hành chi đoàn các lớp và học sinh.

- Kiểm tra, giám sát hỗ trợ các hoạt động truyền thông ở cấp xã.

- Báo cáo kết quả hoạt động về Chi cục Dân số - KHHGD.

3. Kinh phí: 140.000.000đ (Nguồn kinh phí lấy từ mục 3 chi cho Đề án “Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh” tại Dự toán kinh phí chi sự nghiệp DS-KHHGD năm 2021 đã được phê duyệt)

Trên đây là kế hoạch thực hiện Đề án “Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh” năm 2021. Trong quá trình thực hiện nếu có gì vướng mắc, xin liên hệ Ông Nguyễn Thanh Dũng chuyên viên phụ trách Đề án (Đ/T.0919.914.915) để phối hợp giải quyết. /.

Nơi nhận

- Tổng cục Dân số - KHHGD (Vụ Cơ cấu và chất lượng dân số);
- Lãnh đạo Sờ Y Tế;
- Chi cục DS - KHHGD;
- TT/Y tế các huyện, thành phố;
- Trang hồ sơ công việc;
- Lưu văn thư./.

KT. CHI CỤC TRƯỞNG
PHÒNG CHI CỤC TRƯỞNG



Võ Thị Minh Nguyệt

DUYỆT SỜ Y TẾ
GIÁM ĐỐC



Hà Văn Phúc